UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Clericis Conivgatis. Titvlvs III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

365
sen factum in iure, aut per evidentiam rei, qua tergiver-
fatur aliquia telai non possit.

DE CLERICIS CONIVGATIS.

TITVLVS III.

CAP. I.

*Matrimonium contrahit per clericorum existentem in sacra, non
sunt sicut in monachis, sed non copiarum dimittere beneficium.*

Alexander III.

*Siqui a clericorum infra Subdiaconatum acce-
perit uxoris, ipsos ad relinquentia beneficia ecclae-
sistica, et retinentia uxores distinctione ecclae-
sisticæ: Sed si in Subdiaconatu b. & aliis superi-
oribus ordinibus uxores accepit no[n]cumenta, eos uxores
exire, & pontificem agere de commissis, per fu-
lminis & excommunications, fententias compel-
lere posse.*

CAP. II.

*[In] que ad ordinis translatum, & ad ordinem ecclae[st]isticum,
vel in eis non prouocante, nisi capitalem primitam, & non
fa[m]iliare.*

Idem Herib. Ep[iscop].

*Sed: [i. & inf.] Provideas & attenues, ne deinceps
Subdiaconatus ad ecclae[st]istica beneficia, vel fa-
miliaria, aut administrationes ecclae[st]isticas admittantur. Non forte causitatem voveret perpetuam, & qui
unica virginem habuisse uxorem.*

*[i. Declaratio inferiorum ordinum qui in coniugio constitutis
ad Subdiaconatum ex exceptione praedictorum haluerunt, a
quo si nam d[omi]n[u]m se effundere sanguinem non possunt pri-
us uti, ille causam respondendum, ut]*

CAP. III.

*Tulens in minoribus beneficiis matrimoniis contrahat,
prosullos, & quod dedit ecclae[st]ia, sibi restitutus, h. d. Et in
accusacionis causa, & mutandis allegabitis.*

Idem Verulan. d. Ep[iscop].

*Q[ui] u[er]o te: [i. & inf.] Vtrum clerici infra
Subdiaconatus ordinem constituti, qui contineant
cam leviter non valentes, uxores accipiunt, ecclae-
sisticis beneficiis debent spoliari. Id volu-
tem testem, quod cum simul voluntatis & carnali-
bus delictis, ad viris & ecclae[st]isticis obsequiis vacare
non vilant, ob immunitam suam ecclae[st]isticis sacra-
mentis in digni traditam, ecclae[st]isticis procul dubio
beneficiis int' p[ri]vatis. Sane si ecclae[st]is, quibus f[ac]ili-
erantur, & possellentibus aut alitis bonis aliqua
accusatione solvantur: cum ab earundem ecclae[st]icarum
matrimonio inuenient & beneficio sequentur: ad ipsos recta
via debent ab eo contradictione redire.*

[i. Reg[ular]is patrustris sua queri industria.]

CAP. IV.

*Privilia pontificis, diffidentes Episcopi cum sacerdotibus, qui
matrimonium de fidei contraherent.*

Idem.

*Sed: i. sacerdotes illi, qui nuptias contrahunt, que
non nupix, sed conubera sunt potius b. nunc-
cipiant: post longam penitentiam, & vitam lauda-*

*bilem continentis, officio suo testium poterunt, & ex in-
dulgentia sui Episcopi ejus executionem habere.*

CAP. V.

*Ausserenda sunt clericis beneficia, que habebat tempore contractis
matrimonii: collata vero postmodus facient per Episcopum, per
eundem ausseri non possunt, sed per superiorum, b. d.*

Innocentius III. Norwicen. Ep[iscop].

*Diversis a fallaciis: [i. & inf.] Accepimus au-
tem, quod quidam clerici rax dicebant, qui mat-
rimonium contraxerunt, ecclae[st]istica beneficia detinere
contentur: in quorum conversatione cithara cum
P[re]latorio male concordat. Cum ergo vir cogite quoniam
modo placere possit uxori, & idem minus, quæ Dei sunt
valeat cogitare, cum quasi divisus in duo b. plenam sui
non habeat potestatem: ut ei, à quo dispensum recipit
plenus famulatur, mandamus, quatenus huic fino
di clericis beneficis ecclae[st]isticis, quæ in tua dioecesi
sunt adepti, prives app. re. præsternum cum rerum ecclae-
sisticarum substantia pertales soleat deperire. Nisi for-
te in talibus scienti consuleris ecclae[st]istica beneficia:
quibus eos non pertet, sed per superiorum determinamus
iustitios.*

*[i. H[ab]ent omnes circumventi, Deus & mannum famulare conti-
nuntur. Cum ramen secundum Evangelium veritatem nos possemus ita
ad Domini servire, quemam si unum dilexeris, alium habebit ex-
sitionem, aut uno contemptu, alium sufficiet.]*

CAP. VI.

*Felius sacerdos Graeci ex uxore genitus licet inter Latinos: pro
morever si scandalum non obstat. Et c[on]tra casus notabilis.*

Idem d. Archeronimo Ep[iscop].

*Cum volim & ad nocturna audientiam pervenient, quod
canonici Anglorum, f. cantorem & Tricaricem, sibi
elegerant in pafoem: [i. & inf.] Licet ibi de for-
matione electionis canonice, ac idoneitate personæ, in aliis b.
constitutis: movit te ramen, quod cum pater eius Gra-
cius fuerit s., & juxta ritum Graecorum uxorem duxerit s.
in minoribus ordinibus constitutis, cantorem ipsum ex-
iuste legitima in facerdotio suscepisset. Nos igit[ur] at-
tendentes, quod Orientalis ecclesia votum continet:
non admittit, quoniam Orientales in minoribus / ordi-
nibus contrahunt, & in superioribus utuntur matrimo-
niu[m] jam contrato: mandamus, quatenus nisi pro eo,
quod inter Latinos Graeci huiusmodi converuantur, re-
gionis confutudo repugnat, si alud canonicum m non
obstat, ad confirmationem & consecrationem ejusdem
fine dubitatione procedas.*

*[i. Tibi dedimus in mandatis, ut examinata electione diligen-
tius, & perfice, si electionem canonican, & personam idemnam
invenies, electionem ipsam aud. Apost. confirmari, sicut Metro-
politanus in easter processus.]*

CAP. VII.

*Clericus conjugatus non beneficiatus, non cogitur deferre ton-
suram.*

Idem Ep[iscop]o P[re]latis vienien.

*Iannes n[ost]ris conquerendo monstravit, quod tu-
cum, quanquam iam diuidum uxorem legitimam dux-
erit, pro eo, quod prius acolythum fuerat ordinatus,
compellere niteris, ut tōfuram deferat clericalem, ex qua*

*a. C[on]c. eod. tit. m[od]i. compil. ubi legitus Archep. Norwicenf,
malto. b. Vid. leg. s[ecundu]m pl[acita] s[ecundu]m de pac. c. In Cod. Barb. sed per
sup. tuum. d. alii. Archeren. e. C[on]c. eod. titul. in j. com-
pilation. f. Admon. g. Triacav. h. & in aliis, i. fuerat.
i. duxerat. l. in manu constitutis contradicit. m. Vito, can-
onicum decti in anticipari. n. De matrimonio decreti, vid.
Gemina, in c. eod. tit. in b. & Lapat. alleg. 40.*

M[od]i m 4

Inter ipsum & uxorem suam possit scandalum generari, cum de confusione terre clericorum uxorium non cogantur inviti portare tonsuram. Quoniam igitur idem etiam confusoribus non possit privilegio clericali gaude-re, mandamus, quatenus ipsum super tonsurationem huiusmodi non molestes, dummodo nullum precipiat beneficium ecclesiasticum, cuius ratione teneatur clericalem deferre tonsuram: quia cum cum oportet fecularibus negotiis immisceri, tonsura ipsius clericorum ex-ercentis videatur profecto in ministerio nostri vita-priorem redundare.

CAP. VIII.

Uxoratus non admittantur ad ecclesiasticas dignitates, & cognitum dimisere, quae habent.

Idem.

Cum a decorum: *& infra.* Eos qui sunt publicè uxoriati, non admittatis de cetero ad ecclesiasticas dignitates: omnesque ab eis, quas non possunt sine pravo ex-emplo & glorioso scandalo retinere.

CAP. IX.

Clerici conjugati in rebus suis non gaudent privilegio clericali.

Honor. III. H. quondam Regna Anglorum.

*E*x parte tua fuit propositum, quod nonnulli literati Ecclesia tua (habitu & tonsura clericali & reliquo) publicè ducunt & uxores: [1 & infra.] Ut tamen con-fueris institutus & debitis obsequiis te defraudent, tonsuram d' refutant abieclam: [2 & infra.] Quidam etiam accepta prima tonsura similiter contrahunt: & eandem tonsuram deferunt, ut eodem & praetexto excusari valeant a praedictis: [3 & infra.] Cum igitur reddenda sint, quae sunt Cefar, Cefari, & quae sunt Dei, Deo: aquamanile duximus tolerandum, si à talibus iusticias debitas velut ab aliis uxoratus exigas & servitia confusa.

[1 De his quoque huius mundi sunt felicitas, & quandoque placeant uxoribus existentes: qui tunc negotiis omnibus & aliis negotiis seculariis interficiantur.]

[2 Quatenus ipsius praetextu ab huiusmodi ut clerici excusari, quanquam non militare. Dóminus, seu potius munere, ut ceteri reverari.]

[3 Et ven. s. Episc. & d. s. Decanus & Archidiaconus & capitulo Consenserunt ipsi tanguntur clericos in sublatione ferientrum tuorum severo nituntur, in tuum praeditum & gravamen.]

CAP. X.

Sacerdos in minoribus militat, non est cogendus deferre tonsuram vel habitationem clericalem.

Idem g.

Vt consultationi tua breviter satisfiat, respondemus, quod R. miles tua dicetis, qui olim cum in minori est constitutus erate, tonsuram tantum & coronam clericalem assumptum, non est cogendus deferre habitum clericalem.

DE CLERICIS NON IN RESIDEN-TIBUS IN ECCLESIA VEL PRÆBENDA-BUS.

TITULUS IV.

CAP. I.

Episcopo non licet sine licencia Papa transfere ad alium Episcopatum, ipsum acceptando, alias presuntur habito & ambo, hoc interdictum cum efficit.

Ex concilio Sardensi.

a. Caec. de utr. & hon. cler. m. comp. b. dimissus. c. duce-runt. d. regnament. e. eo praetext. Math. 22. Mat. 12. Luc. 23. f. al. in tal. fid. in antiquis ita legitim ut est impensis. g. ep. Langonensi. h. Vid. notis nostris in hanc decr. i. Vid. conc. Trid. f. de reform. c. 1. & 2. & f. de reform. c. 1. k. Conc. Sar-die. 5. 5. Blach. 1. deo. c. 27. l. v. f. 5. 6. 18.

N

On licet Episcopo de civitate sua transi-
aliam.

Manifesta eff enim causa, pro quo facere hoc tenemus:

Cum nullus sit inventus Episcopus, qui a missione de-

majori civitate transferit.

CAP. II.

Deponitur Cardinali, qui in sua beatissima Martelli ob omni-

canonicæ est depositus. Ex quod parvorum summe

annos quinque, contra canonicum institutum defensit. Ali-

ienis usque hodie demoratur.

[1 Re. Pontificum consilio Lotoris & Ladris impo-

rum Sancdam & Ven. LXVII. Episcoporum in religio fca. Reci-

monium congregavit.]

CAP. III.

Uni plures dignitatis vel ecclasia conferunt non debet, ut pote-

tis conferendas illi, qui residere & regredere ales ut possint via

perdit ecclias, & dominis confundit parvas priuatas.

Ex concilio Lateranen. e

Q

Via nonnulli a modicis avaritiae non premit, di-

versitas diversitatis ecclesiasticae & paucis eiusdem

parocchia, contra sacrorum canonum instituta tende-

tur accipere, ut cum unum officium viam impedit,

etiam si pessima sit, distinxit inhibemus. Cum igitur ista

vel ecclesiasticorum ministerium f commis-

buerit, talis ad hoc persona queratur, quatenus

loco, & curam eius per seipsum valere exerceat. Qui

si alter actum fuerit, & qui receperit, quod commis-

canes g. accepti, amittat, & qui doctem, iugis

potestate privetur.

CAP. IV.

Transfatus ad ecclias non confirmatus, s. papa, fca-

lis redditus, non debet infinitus priferentur: neque nam

non justa causa non redditus, priuatus appelleantur.

Alexander II. Ebner. Archidiac.

f. opere.

R

Elatum b est nobis, quod cum in Lateran. consti-

tuatum sit, ut personali ecclasia vel beneficiis

ecclesiasticum conferatur, quod referatur in loco, ut capi-

cijus per se valeat exercere, nonnulli ad ecclias institu-

tati hoc se posse admittant, sed effice contumaciam

efficiunt, tales si praetemantur, non debentur,

& admissi poterunt amoneat: nisi forte de literis

praelatorum, vel studio literarum, vel pro aliis

necessariis contingat in eos esse: nec parvorum de

cis appellacionis diffugunt, si contra huiusmodi inno-

tionem decreti fuerit interjectum.

[1 Ideo nos confusur califici, ut propter hoc possit pro-

cato repellere, vel infinitus adp. sub. remaneat. Tunc pro-

denuo immoestat quod.]

CAP. V.

Breve est, ne patet brevis somnii.

Idem Ebner. Archidiac.

F

Ratemitai k rur: [1 & infra] Pratum electio-

nis alterius dioecesis ab ipso commendatus fieri. illi

Episcopi non debet recipere, nisi pro receptione le-

post. sed. l mandatum.

a. al. tertius. b. Caec. ed. tit. in 1. comp. & Compl. La-

teran. sub Alex. 3. c. 13. nam cum aliis non datur, neque

dum de Lateran. sub Alex. 3. d. Caec. ed. tit. in 1. comp. &

13. e. al. in tal. fid. in antiquis ita legitim ut est impensis. f. ep.

Langonensi. g. Vid. notis nostris in hanc decr. h. Vid. conc. Trid.

i. de reform. c. 1. & 2. & f. de reform. c. 1. k. Conc. Sar-

die. 5. 5. Blach. 1. deo. c. 27. l. v. f. 5. 6. 18.